
BUR4.X PU-MA
Proc, ,2022
FIs. T
RubT^

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
CNPJ NS 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, ns 01, CEP: 65.393-000, Centro  ~ Buriticupu/MA

PROCESSO ADMÍNLSTR.4TIVO 0301004/2022

TIPO: Menor Preço Global

DATA: OS de fevereiro de 2022.

HORÁRIO: OShOOmin (oito lioras)

.ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° OOi/2022

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA DE

PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de ampliação padrão FNDE da

creche Hdvan Flor no Município de Burilicupu/MA.

Ao oitavo dia do mes de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois. às oito horas, na saia de reuniões da

comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Burilicupu- MA. Portaria n"’ 003/2022. datada

de 04 de janeiro de 2022. composta por Getulio Veras de Almeida (Presidente), .loseane Ferreira Almeida

(membro da equipe de apoio). Levi do Nascimento Barbosa (membro da equipe de apoio) com a finalidade de

apurar a documentação e as propostas dc preços dos intei-essados na Tomada de Preços n° 001/2022.

obielivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de ampliação padrão FNDE da

creche Edvan Flor no Município de Buriticupu/MA.  A Comissão de l.icitação iniciou a sessão informando a

presença de 07 (sete) licitantes no presente certame, as empresas:

JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELÍ, inscrita no CNPJ sob o n*' 21.572.395/0001-77. sediada na
/\v. Senatlor Viiorino Freire n° ü 1. Edifício São Luís Oflices. sala 914. Areinha - MA.

BANDEIRA CO.NSTRUTOILAE CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ: 05.791.171/0001-08 sediada

na Av. José Olavo Sampaio, 002. Centro na Cidade de Presidente Dutra - MA.

ALPHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ: 14.963.224/0001-03 sediada na Ac. Pv
Alto São Raimundo. iT‘ 70 - Cantanhede - .VIA.

DMAIS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTO LTDA inscrita no CNPJ: 11.046.325/0001-21
.-mediada na Av. Ana .lansen. 12. cdiíTcio Vlendes Frota, sala 101. São Francisco. São Luís - MA.

CONSTRUMAIS - CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ: 18.166.662/0001-00

diada na Rua 21 de Abril. 215. Centro. João Lisboa. CEP: 65.922-000 Maranhão.>e

IDEAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA inscrito no CNPJ: 13.480.705/0001-03 sediada na Rua
São Sebastião n

r.NTEC EMPREENDIMENTOS EÍRELÍ inscrita no CNPJ: 19.543.790/0001-80 sediada na Rua Poção de

Pedras, quadra 05. n“ 10 - São Luis/VIA CEP; 6a.072-027.

10. Bairro Vila Zé Henrique, na cidade de Buriti Bravo - Maranhão.

() Presidente docirliu pela continuidade da sessão, uma vez que o editai foi publicado no Diário Oíicial do

listado, cm Jornal de grande Circulação. Diário Oficial do Município, no Quadro de Avisos desta Prefeitura

Municipal. SACÜP/TCE e Portal da Transparência do Município, a chamamento dc quaisquer interessados,
no entanto compareceu apenas as licitantes supracitada. O Presidente .solicitou aos representantes das empresas

que apresentassem os documentos para credenciamento, conforme iiem 4 do Eíliíal. Após análise dos

Página 1 de 4

ô



Proc.
Fls,
Rub.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HURITICUPU/MA
CNPJ N9 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA

documentos de credenciainenlo. a Comissão Permanente de Licitação apresenta o resultado de

credenciamento, conforme segue:

RMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Sr. Raimundo Antonio Castro Mendes, CPF n" 805.789.003-78

BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Sr. Romeu Rodrigues da Silva, CPF: 044.782.423-64

ALPHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Sr. .luraeír Francelino da Silva. CPF: 088.959.023-00

DMAIS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTO LTDA.
Sr. .loão Pedro de Souza Meneses CPF: 610.810.203-93

CONSTRUMAIS - CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA.

Sr. Benedito Alves dos Santos CPF: 600.925.793-02

rIDEAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTD.
Lailson de Sousa CPF: 051.930.583-37

ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI.

Sr. Fernando Marcelo Aramaki Fernandes CPF: 756.382.583-53

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para eventuais

questionamentos e foram rubricados pela Comissão  e Licitantes Presente, bem como todas as ceiiidões via
internet foram autenticadas conforme consta nos autos, no entanto, os licitantes presentes não apresentaram

alegações sobre os documentos de credenciamento.  O Presidente informou aos licitantes que todos os

documentos para credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos

as empresas licitantes presentes. Continuando, a Comissão procedeu com o recebimento dos envelopes de n°
01 ●●Documentação" contendo a documenlação dos licitantes presentes, determinando que os mesmos fossem
rubricados pelos representantes das empresas e pelos membros da comissão de Licitação e que conferissem
sua inviolabilidade. O Presidente, em prosseguimento, passou a abertura do envelope n° 01 de
"Documentação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame, também
determinou que os licitantes e os membros da Comissão rubricassem toda a documentação apresentada, o que
foi feito. Da análise dos documentos de habilitação.

ALEGAÇÕES DAS EMPRESA SOBRE DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO:

ENTEC EMPREENDIMENTOS EIRELI alega que as empresas

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTO LTDA inscrita no CNPJ: 11.046.325/0001-21 . IDEAL
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA inscrito no CNPJ: 13.480.705/0001-03  e BANDEIRA
CONSTRUTORA E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no

dcscumpriram o item 5.2.5 b) Declaração do licitante de que. caso seja vencedor, contratará pessoas
presas ou egressos, acompanhada de declaração

DMAIS●  Empresa:

CNPJ: 05.791.171/0001-08.

itida pelo órgão responsável pela execução penalem

Página 2 de 4

í)



B
Proc. 22
Fis.
Rub.

  7iMM9:í4

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
CNPJ N2 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n® 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

de que dispõe de pessoas presas aptas à execução de trabalho externo, nos lerinos do Decreto Federal

n“ 9.450, de 24 de julho de 2018 e Decreto Estadual n° 9.116 de I I de janeiro de 2010.

●  Empresa: JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. inscrita no CNP.Í sob o n'’

21.572.395/0001-77 alega que as empresas DMAIS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTO

LTDA inscrita no CNPJ; 1 1.046.325/0001-21. IDEAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA

inscrito no CNPJ: 13.480.705/0001-03 e BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUÇÕES

LTDA inscrita no CNPJ; 05.791.171/0001-08. descumpriram o item 5.2.5 b) Declaração do licitante

de que. caso seja vencedor, contratará pessoas presas ou egressos, acompanhada de declaração emitida

pelo órgão responsável pela execução penal de que dispõe de pessoas presas aptas à execução de

trabalho externo, nos termos do Decreto Federal n° 9.450. de 24 de julho de 2018 e Decreto Estadual

n*^ 9.1 16 de 1 1 de janeiro de 2010 e que a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA E

CONSTRUÇÕES LTDA descumpriu o item 5.2.2 c) Prova de regularidade com a Fazenda Pública

Federa! e Seguridade Social, mediante apresentação da Prova de regularidade com a Fazenda Pública

Federal e Seguridade Social. Pessoa Jurídica, mediante apresentação da: Certidão de Débitos Relativos

a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, conforme portaria PGFN/RFB n® 1751. de

02 de outubro de 2014, e que a empresa CONSTRUMAIS - CONSTRÜCOES E SERVIÇOS

LTDA inscrita no CNPJ: 18.166.662/0001-00 apresentou atestado sem certidão de acervo técnico

descuinprindo o item 5.2.3 d) Para atendimento à qualiUcação técnico-profissional; profissional de

nível superior, ENGENHEIRO, reconhecido pelo CREA e/ou CAU. acompanhado da respectiva

Certidão de Acervo Técnico - CAT. expedidas pelo CREA e/ou CAU. comprovando ter executado

para órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou do

Distrito Federal, ou ainda, para empresa privada, serviços compatíveis com o objeto da presente

licitação. ^

●  Empresa BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ:

05.791.171/0001-08 alega que a empresa JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no

CNPJ sob 0 21.572.395/0001-77 descumpriu o item 5.2.2 b) Prova de inscrição no cadastro deC.

contribuintes municipal ou outro documento equivalente, relativo ao domicílio ou sede do licitante:

apresentou copia simples do mesmo.

A Comissão de Licitação decide suspender a sessão para análise e autenticações/validaçôes dos documentos

de habilitação, ficando a reabertura da sessão para o dia 10/02/2022 às 09h30min.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata toi lavrada e assinada pelos membros da

Comissão Permanente de Licitação e pela licitante presente. Buriticupu, Estado do Maranhão, em 08 de
fevereiro de 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

INATURASNOMEFUNÇÃO

'T J\PRESIDENTE GETULIO VERAS DE ALMEIDA

MEMBRO JOSEANE FERREIRA ALMEIDA

Página 3 de 4



BURLTJCUPU-MA
22Proc.

Fls.
Rub.

ESTADO DO MAH4NHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
CNPJ NS 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, nS 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Burit^upu/MA

LEVI DO NASCIMENTO BARBOSAMEMBRO

PARTICIPANTES 1)0 CERTAME

c
?.

JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

Sr. Raimundo Antonio Castro Mendes, CPF n] 805.789.003-78
Jkfconstrucõs.ma^gmaíl.com

IÇÕES ]L
 < ^

BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRU

Sr. Romeu Rodrigues da Silva. CPF: 044.782.423-64
ilhaentrentenimentosiz(q)gm ail.com

TDA.

ALPHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Sr. Juracir Franc

ADhal0const@.yfr

,ino da Silva. CPF: 088.959.023
il.com

-00

t

i>MAI^ONSTRUÇpESEEMPREEI^iMENTO LTDA7

Sr. .1(^0 Pedro de Souza Meneses CPF: 61^10.203-93
dmai^construcoes(5)gmail.com /

AIS - GCWStRÚCÕES^E SERVÍCOS LTDA.

Sr. Benedito Alves dos Santos CPF: 600.925.793-02

construmaiseconstrucoes@gmail.com

ONSTRUÇOES
Lailson de Sousa CPF: 051.930.583-37

laison.lf@gmail.com

ENTEC EMPREEl^IMENTOS EIRELI.
Sr. Fernando Mapíflií) .Aramaki Fernandes CPF: 756.382.583-53

e nte nce mDreendimentos(S)gmail.com

Página 4 de 4

/


